
XXX. évfolyam. Zombor, 1911. vasárnap február 19. 8-ik szám.

Megjelenik minden vasárnap.
Előfizetési árak : Egész évre 12 kor., lél évre 6 kor., 

negyed évre 8 kor. Egyes szám ára 16 fillér.

Felelős szerkesztő :
OH LÁT KÁROLY.

Szerkesztőség: Zarándok-utca 7. sz. — Telefon 58. sz 
Hirdetések árszabály szerint számíttatnak;

többszöri hirdetésnél kedvezmény. — Nvilttér sora 30 fillér

A sajtó ellenségei.
Alig múlik el nap, hogy a sötétség 

berkeiből ne hangoznék egy-egy bősz 
üvöltés a sajtó ellen. Nemcsak nálunk, 
hanem Angliát s Franciországot kivéve, 
mindenütt Európában. Ez a dühöngés 
a sajtó ellen emberi szempontból na
gyon is édhelö. Gazdag, nagy urak, 
mindenhaló politikusok, akiknek egy 
szaválól megrendül a börze s kétségbe
esik a parlament, hatalmas férfiak, akik
nek parancsára szuronyerdők indulnak 
útra s ágyuütegek bömbölnek, akik 
rendelkeznek az erő, az erőszak és te
kintély minden eszközével gyámoltalanul 
vergődnek a redakció Íróasztalán. A 
szürke, kis újságíró, akinek ad personam 
annyi tekintélye sincs, mint az utolsó hi
vatalos közegnek, annyi jövedelme sincs, 
mint egy bankpénztárosnak, az ösmeret- 
lenség homályában dolgozó senki tolla 
hegyére veszi a nagyokat és erőseket 
és ez fáj, sokszor nagyon fáj.

Minél meggyőzőbb az igazság, mely 
az újságíró tollát vezeti, annál jobban fáj.

Minél inkább elragadtatja magát az 
elbizakodolt hatalom, annál harsányabb 
vétót búg feléje a rotációs. Mert a szén, 
amelylyel ezt a masinát (ülik, kalória 
dolgában fölülmúl minden más lüzes 
matériái.

A rotációsokat a közvélemény ereje 
mozgatja. Ezrek és százezrek véleménye, 
akarata szabadon szólal meg az újságíró 
tolla állal,

A közönség az ujságbirálat révén 
tudja meg az igazságot, ebből okul, for
mál véleményt, vonja le a következtetést. 
Á közönséget az újság oktatja ki a gon
dolkodásra és a közönség az újság által 
gondolkodik.

Mondják az ellenpárlon: de hány 
ilyen becsületes újság van? Beleljük 
erre: hasonlithatlanul több, mint becs
telen. Az újságnak a saját egziszten
ciája érdekében sokkal inkább becsü
letességre és igazmondásra kell töreked
nie, mint a hatalmasoknak.

Mert a hatalmasoknak ezer és egy 

eszközük van arra, hogy pozíciójukat a 
közönség ellen is meghalhassák.

De az újság a közönség számára 
és tisztára csak a közönségből, az ol
vasók jóhiszeműségéből él.

Amelyik pillanatban az előfizető 
észreveszi, hogy az újság b esteien útra 
tért, sutba dobja és a kiadó még azt 
sem mondhatja, hogy: kukk!

A forradalmak árán kivivolt emberi 
és polgári jogok hova sülyedlek volna 
az ujságiró-szem nélkül?

Kultúra, humanizmus, fejlődés, a 
nagy eszmék, mely az emberiség meg
váltására hivatvák, hogy elpusztult volna 
mind e szép és jó, ha Cerberusukká 
nem szegődik a sajlól Ezért nem tudja 
pótolni vagy nélkülözni a sajtót a mo
dern emberiség s minél féktelenebből 
gyűlölködnek ellene haragosai, annál 
hatalmasabban fejlődik.

Mint gyarló emberi intézménynek, 
íogya.kozázai vannak a sajlónak is. Nem 
is kicsinyek, nem is kicsinyelhelők. 
Azonban jó lélekkel állíthatjuk, hogy 
a sajtó lerén találkozunk aránylag a 
kevesebb visszaéléssel. Nem azért, mintha 
az újságírók különb emberek lennének 
a többinél, hanem azért, mert könyör
telen birájuk a közvélemény s egyúttal 
kenyéradójuk is. Sokkal súlyosabb er
kölcsi fegyelem alatt állanak hivatásuk | 
teljesítésében, mint bármelyik közhiva- i 
talnok.

Hogy mennyire igaztalanok azok, 
akik a sajtó ellen dühöngenek, azt mi 
sem bizonyítja jobban, mint az a körül
mény, hogy nem az a legkellemetlenebb 
ellenségeinkre nézve, ha Írunk róluk, 
hanem az, ha nem írunk. Megesett né- | 
hányszor a külföldön, hogy parlamenti 
tagok az újságírókat megsértették. Meg
torlásul bojkott alá helyezték az illetőt, 
sőt mint tavaly Berlinben megesett, az 
egész parlamentet. N m volt parlamenti 
tudósítás s a képviselő urak meghaltak 
a világra nézve. Ekkor lünt ki, micsoda 
rettentő fegyver a sajtó-bojkott s a sér- 
tegelők kézzel-lábbal siettek bocsánatot 
kérni, hogy feltámadhassanak. A magyar 

parlamentben egész serege ül a korlá
toltaknak és ma i.diaknak, akik lépten- 
nyomon gyakuzák a sajlól s drákói tör
vényt köveidnek ellene. Egy kis bojkott 
nyilván jobb meggyőződésre terelné e 
legénykéket is.

Vojnits báró iinnepel- 
tetése a vármegyénél.

Bács-Budreg vármegye törvényha
tósági bizottsága folyó hó 14-én rend
kívüli közgyűlést tartott a bizottsági 
tagok élénk részvételével, Vojnits István 
főispán elnökiése mellett.

Bár a közgyűlés tárgyai közül egyik 
sem bírt valami nagyobb fontossággal, 
a biz. tagolt mégis nagy számban jelentek 
meg.

Ünnepelni jöttek a biz. tagok a 
megye minden tájékából. Megyénk kiváló 
fiát, báró Vojnits Istvánt a legújabb 
kitüntetése alkalmából.

Napirend elölt a löispán keresetlen, 
de szívből jövő szavakkal méltatta báró 
Vojnits érdemeit és indítványozta, hogy 
legfesőbb kitüntetése alkalmából a tör
vényhatóság jegyzőkönyvileg üdvözölje.

Vojnits főispán beszéde.
Tekintetes törvény hatósági bizotiságl

Az országos napi sajtóból immár szé
les e vármegyében és annak határain is 
messze túl köztudomású, hogy ő cs. és 
apostoli kir. Felsége vármegyénk egyik leg
nagyobb fiát, báró Vojnits István ország
gyűlési képviselő urat a kitüntetések leg
nagyobbikával tüntette ki, íDÍdoíF'Űt vH). t; 
tanácsosává legkegyelmesebben kinevezni 
méltóztatott.

Tekintetes törvényhatósági bizottság! 
A koronás magyar királynak » zen kitün
tetése oly férfiút ért, akinek vármegyénk 
közéletében és közügyei intézésében her- 
vadhatlan érdemei vannak, hiszen tekin
tetes törvényhatósági bizottság nincs senki 
közöttünk, aki ne tudná azt, hogy a mi 
közéletünk őnagyméltóságának kimagasló 
egyéniségével összeforrt, mindenki tudja 
azt, hogy őexcellenciája közügyeinket, 
legyen az legfontosabb vagy kevésbbó fon
tos, egyaránt önzetlenül és meleg szeretet tel 
karolta fel és szolgálta és ép azért, tekin
tetes törvényhatósági bizottság érzem, hogy
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a legfelsőbb királyi kiliintésnek f:n\'*, 
mely őnagyméltóságát érte, vármegyékre 
is sugárzik, mert hiszen önagy méltósága 
a mi szűkebb hazánknak vármegyénknek 
szülötte, bölcsője itt ringott, itt látta meg 
Ö is az első fénylő napot, mi tehát büszkén 
vallhatjuk őt a miénknek. Ily érzelmek 
hatása alatt ültök Tekintetes törvényható
sági bizottság, amidőn az önök szive.- en
gedőimével bátorságot veszek magainnak 
és indítványozom:

Mondja ki a tekintetes törvény ható-ági 
bizottság, hogy báró Vojnit- I-tván ország
gyűlési képviselő urnák őfelsége valóságos 
belső titkos tanácsosává történt legkegvel- 
mesebb kineveztetése alkalmából igaz ra
gaszkodása s őszinte örömének ad kifeje
zést, ezt jegyzőkönyvileg megörökíti s erről 
kellő üdvözlés mellett őnagy méltóságát 
díszes átiratban értesíti.

Az élyenzés lecsillapullával Eveío- 
vist János bizottsági tag emelkedett 
szólásra és a kővetkező beszéddel egé
szítette ki a főispán indítványát:

Evetovits JánoB beszéde.
Méltóságos főispán úr I

Tekintetes törvény hatósági bizottság!
Nehéz doiog tiszteit uraim e nemes 

vármegye tanácskozási termében érdemek 
ben, tapasztalatokban közéleti szereplésben 
tekintélyes fiérfiumik is abban a tudatban 
szót emelni, hogy a vármegye közönségé
nek, e közönség szivérzelmeinek tolmácsa 
legyen. És mégis, amidőn én ez ünnepélyes 
pillanatban érdemetlenségem tudatában 
néhány percre szives türelmüket igénybe 
venni bátorkodom : avval hizelgek magam
nak hogy a törvényhatósági bizottság tagjai 
ajk a iról veszem a szót és szivük érzelmeinek 
tolmácsa vagyok, amidőn tiszteletteljesen 
azt indítványozom, hogy mi e nemes vár
megye közönsége az elnöklő főispán ur 
Öméltóságának most előadott indítványát 
szives készséggel, bácskai büszkeséggel 
magunkévátesszük ésőnagy méltóságát bajsai 
báró Voinits István v. b. t. tanácsos urat 
az őt ért legmagasabb kitüntetése alkal
mából egy szívvel egy lélekkel üdvözöljük 
és közösen érzett belső örömünk külső 
kifejezéséül őexcellenciáját jegyzőköny
vileg, üdvözlő iratilag köszöntjük.

Tekintetes törvényhatósági bizottság! 
Bár őkegyelmességének e legmagasabb ki
tüntetése széles ez országban örvendetes 
visszhangot keltett: mégis azt hiszem itt e 
vármegye közgyűlési termében kell annak 
legőszintébben, legspontánabbul megnyil
vánulnia. Innen indul ki báró Vojnist 
közéleti szereplése, e vármegye szerény 
jegyzői székéből a hová nem c upán főúri 
családjának tiszteletre , méltó tradíciói-és a 
vármegyei közönség bizalma, hanem az anya 
vármegye iránti szeretető hozta: mondom 
innen u szerény jegyzői székből emelkedett 
abba a lek intél yi-s, országos tisztelettel 
körülövezett Areopagba, ahol a nemzet leg
jobbjai intézik a haza, a nemzet sorsát. 
Itt (rte őt a legmagasabb kitüntetés, itt 
üdvözöljt k őt mi bácskaiak, őt a bácskait 
büszke lokálpatriotizmussal.

Méltóságos főispán ur!
Tekintetes törvény hatósági bizottság!

Valamelyik európai hírű nemes család 
fiainak a pajzsán ott ragyogott a tahid
nak arrannyal kivert szerény jelszava „Ego 
servio", „én szolgálok", Nem tudom, hogy 
őexcellenciájának mi a jt Iszava, nem tudom, 
nem is keresem: de mi tudjuk, akik tanúi 
vagyunk közszereplésének, mi látjuk, 
hogy három évtized óta tettekkel hirdeti: 
Ego servio! En szolgálom anyavármegyé- 
met, szolgálom azt, aki és ami a legjobban 
támogatásra szorul és ez a nyitja, hogy o 
hűséges, önzetlen sáfárt vezérünkül valljuk, 
ot e vármegye közönsége vallás és nem
zetiségi különbség nélkül követjük. A jó 
isten áldása kísérje. Az indítványt elfoga
dom és elfogadásra ajánlom.

Pót indítványom Öméltósága előterjesz

téséhez az, hogy hívja föl a törvényható
sági bizottság a vármegye alispánja egy 
küldöttség élén, adja át az üdvözlő iratot 
őeX“llenciájának egy későbben meghatáro
zott helyen és időtlen. I-ten éltesse báró 
Vojnits I-tván őeX dlenciáját.

Egyhangúan s lelkes éjenzéssel teUe 
a lörvénybaló-ági bizottság az indil- 
\ ánvokai magáévá és Schtnausz Endre 
bizottsági tag ind-lyányára elhatározta, 
hogy Evetovits beszédét jegyzőkönyvileg 
megörökíti.

Közig, biz ülés fi városnál.
Zombor szab. kir. város közig, bizott

sága február 6-iki (ilé.-én dr. Danninger 
Adám városi főorvos a közegészségre 
vonalközei következő jelentését terjesz
tette elő :

Városunkban a közegészségi állapot 
e hó folyamán elég kedvező volt.

A ragályos kórok közül előfordult 
roncsoló toroklob 7 esetben 2 halálozással, 
hagymás előfordult 3 esetben semmi halá
lozással, vörheny 1 esetben semmi halá
lozással. Ezen betegségek közt erjedésének 
meggátlására a szükséges óvrendszabályok 
foganatosíttattak..

Az általános kórmozgalom sem volt 
oly élénk, mint máskor ezen időszakban. 
Az orvosi praxisban leginkább a légző

szerv U r 11 tp ha n t almai fordul t a k elő.
Az iskolába járó gyermekek egész^~ 

ségi állapota a beérkezett jelentések sze
rint elég kedvező volt.

Városunk köztisztasága kielégítő volt.
Házasságra kelt párok száma; 21
Jelentem továbbá, hogy az összes 

zombori városi gyógyszertárakat megvizs
gáltam és rendben találtam ; egyben jelen
tem, hogy az idei jég beszerzése tárgyá
ban a t. városi tanácsnak azt ajánlottam, 
hogy a kolerára való tekintettel, miután a 
kolera bacilus a jég belsejében is akár 
fél évig is elél, a műjég beszerzését aján
lom, azonban a nagym. miniszter ur sür- | 
göny utján történt megkeresésre megen
ged, e a természetes jég beszerzését, a 
miért is a Ferenc csatorna apatini és 
szontai úti kiöntéseiből és a mosztonga 
melyebb vizeiből nyert természetes jéggel 
töltöttük meg a 3 városi jégvermet. — 
Javasoltam továbbá a t. városi tanácsnak, 
hogy szíveskednék megkeresni a nagym! 
miniszter urat az iránt, hogy az Erlich- | 
Hata 606-os, az orvosi autoritások által 
most már kipróbált valóságos csodaorvos

ságot, a Salvasant engedje meg a zom* 
bori városi kórházban is rendszeres hasz
nálatba venni.

Tekintettel továbbá arra, hogy a 
pestis Kelet-Ázsiában ijesztő mértékben 
terjed egész falvak kihaltak, annyi a ha
lott, hogy nem képesek őket eltemetni, 
hanem az utcákon halomszámra hevernek 
a hullák, kutyák marcangolják szét a 
hullaiesteket, madarak viszik széjjel a 
pestis fertőző anyagával impregnált hu'la- 
részeket, de kü önben is a mai élénk 
vasúti és hajózási forgalom mellett félni 
lehet attól, hogy a tavasszal nemcsak a 
kobrával, de a pestissel is meg kell eset
leg kiizdenünk, igaz ugyan, hogy arra, 
hogy a pestis hozzánk el ne jusson, mi 
mi zomboriak egyedül vajmi keveset te
hetünk, mert itt világra szóló óvóintéz
kedéseket kellene foganatosítani és ezt 
véleményem szerint csakis egy lét-si- 
tendő nemzetközi járvány-bizott-ág tudná 
keresztül vinni: egyet azonban specialiter 
mi zomboriak is megtehetünk a mi óvin
tézkedésünk szempontjából : t. i. ismeretes 
dolog ugyanis, hogy a pestis iránt rend
kívül fogékonyak a patkányok és ha ki
tör köztük a pestis, rendkívül gyorsan el
terjed és emberekre is átviszik. Hogy 
tehát valahogy annak idején a pestisben, 
miután itt Zomborban bővelkedünk ezek
bán a kedves állatocskákban, hiszen az 
árkokban tak úgy hemzseg minden a 
patkányoktól, a rendőrfőkapitány úrral 
folytatott, eszmecsere folytán tervbe vet
tük, hogy7 ezen alkalmatlan vendégektől 
szabadulni iparkodunk ; az állatorvosok már 
kísérletet végeznek az iránt, hogy a pusz
títás melyik módja fogna legjobban be
válni, váljon a Lippert féle beoltás-e vagy 
pedig a mérgezési eljárás?

Végül jelentem, hogy a kolerára 
vonatkozó és az alsóbb néposztá'yt is föl
világosító. általam szerkesztett röpiratok 
első példánya a napokban kerül ki a 
nyomdából.

SS írek.
*A Zombori Szabad Lyceum 

Egyesület. Vasárnap, 1911. évi február 
hó 19-én délután 5 órakor a városháza 
dísztermében Fehér Jenő kir. mérnök tart 
előadást. Az előadás tárgya : A bánya, 
vetített képekkel. Figyelmeztetés ! Pártoló 
tagul jelentkezhetni lehel minden előadás 
előtt és után a kis tanácsteremben. A 
pártoló tagsági dij egész évre 2 korona. 
Előadás ingyenes és mindenkinek szól. 
Jegyek nem adatnak ki.

* Pintér Imre müvréezeMélye. 
Jövő hó 4-én azaz szombaton tartja Pin
tér Imre színművész, a budapesti v. Nép
színház elsőrangú tagja egyetlen művész- 

. v ét a >zin hiáz baj > Ezen az estén 
mutatkozik be Parlagi Kornélia soubrette 
primadonna, kinek legutóbbi vendégszerep
lése alkalmával Liliben olyan nagy sikere 
volt, mint operaénekesnő. Pintért nemcsak 
pesti sikerei révén, de a gramofon leme
zek utján is ismerjük. A harmadik sze
replő Fehér Artúr a Vig opera elsőrangú 
tagja lesz, inig a zongora kíséretet Heténvi 
Heidelberg Albert hírneves zeneszerző 
vállalta el.

* A gombosi kompközleke
dés beszüntetése. A gőzkomp Gom
bos és Erdőd közt az erős jégzajlás követ
keztében további intézkedésig beszüntetett. 
Zomborból Szlavóniába és Baranyába Baja 
— Báttaszéken illetve Újvidék—Indián át 
lehet közlekedni.

* Városi közgyűlés. Zombor 
város törvényhatósági bizottsága Vojnits 
István főispán elnöklete alatt pénteken 
délután rendkívüli közgyűlést tartott a 
bizottsági tagok élénk érdeklődésével. A 
törvény hatósági bizottság tagjai jóindulattal 
fogadták a városi tisztviselők kérvényeit, 
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amelyekben a nyomasztó drágaságra való 
tekintettel fizetési pótlékot kértek 8 igy 
Szabó László főmérnököt a VII. fizetési 
osztály 3 fokozatába, dr. Thurszky Zsig- 
mond tiszti ügyészt a VII. fizetési osztály 
2. fokozatába sorozták; a városi tanács
nokok, a főszámvrvő. az I. aljegyző, az 1. 
alkapitány részére a Vili, és VII., illetőleg 
a IX és VIII. fizetési osztályok közötti 
különbözeti ös-zeget fizriési pótlék címén 
megszavazták; Rams György, (J-érer Gj ula, 
Aulh György é- Omelka Gusztáv 400 — 400 
korona fizetés pótlékban részesül; a városi 
hajdúk, a dobos, valamint a kereskedelmi 
iskola szolgája részére 100—100 korona 
évötödös pótlékot és 320 korona lakbért 
állapítottak meg; a városi rendőrök 150 
kor., 100 kor. és 60 korona dragasági pót
lékban részesülnek. Szűcs Ervin mérnök 
szabadságát indokolt kérelmére újabb két 
hónapra meghosszabbítottak. A főispán a 
közgyűlést a bizottsági tagok tüntető él
jenzése közöt rekeszt ette be.

* Obstinárok megerősítése. 
Zombor sz. kir, város igazoló választ
mánya f. hó 16 án dr Maikowyth Lajos 
elnöklete alatt tartott ülésében a legutóbbi 
obstinár választások ellen beadott feleb- 
bezéseket vizsgálat alá vevén, azokat el
utasította, — és az összes megválasztott 
obstinárok mandátumait igazolta.

* Az ipartestület tő szí újító 
közgyűlése. A zombori általános ipar
testület február 12 én, vasárnap délután 2 
órakor tisztújító közgyűlést tartott, amelyen 
a hatóság részéről Listyevits Titusz rendőr
főkapitány jelent meg. Megválasztattak : 
Örökös tiszletbeli elnök : Frey Irmre. Elnök : 
Szemes József. Pénztárnok: Ullrich Ferenc. 
Választmány: 1. Adám Gyula, 2. Biebert 
János, 3. Dörfler Károly, 4. Erdélyi János,
5. Federer András, 6. Hajósevits András, 
’i. Höger Márton, 8. Juhász Mihály, 9. 
Jung János, 10. Klemm József, 11. Lukács 
István, 12. Mérei József, 13. Maglics József, 
14. Nagy Péter, 15. Orschelbacher Ede, 
16. Parcsetios István, 17. Pálics József, 
18. Reffte Jakab, 19. Stökl István, 20. Szup- 
pek Gyula, 21. Szigeti István, 22 Schnur 
Lajos, 23. Tóth Károly, 24. Varga István. 
Póttagok: 1. Csirszka János, 2. Keszler 
Dezső, 3. Tilger Mihály, 4. Vellenreiter 
Pál, 5. Mehr Henrik, 6. Vidákovics Reinia. 
Számvizsgálók: 1. Ifj. Ehrlich József, 2. 
Stémpel Samu, 3. Will Ede.

* A bácsmegyei cukorgyár. 
A megyei cukorgyár létesítése érdekében 
nagyon komoly tényezők és személyek 
folytatnak tárgyalásokat és habár a nagy 
közgazdasági érdekeket szolgáló gyáripar 
megalakítása ellen immár leküzdhetlen 
akadályok nem látszanak funforogni, mégis 
a sokféle érdekek összeegyeztetése és kü
lönösen a jelenlegi rossz -cukorgyártási 
viszonyok, minők eddig sose voltak, oly 
nehézségeket tartalmaznak, a melyek miatt 
még mindig nagyon koraiak a hírlapi 
publ ik áláa©k-.--A -Eözöiwiégünk_.lájék az tatá • 
sára elegendő, ha felemlítjük, hogy a gyár 
alapítás iránt a legmelegebb érdeklődéssel 
vannak megyei korifeusaink és ezek között 
báró Vojnits, gróf Széchényi, Zákó Milán, 
Vojnits főispán, Matkovits újvidéki főispán, 
Lelbach László, Szemző István, valamint | 
a gazdasági egyesület, melyek élén áll a 
nagyképzettaégü de fájdalom ezidőszerint 
betegeskedő Latinovits Pál és természet
szerűleg érdekeltségi viszonyban vau a 
Ferenc-csatorna is. A pénzügyi és gyártási 
rész kétségtelenül egy tekintélyes bank és 
•gy tekintélyes gyár szerepe lesz.

)( Csalás. Az idén a takarmány és 
répamag ára örvendetes módon igen jutó 
nyos, úgyszólván a tavalyi áraknak har
madrészéért kapható a legmegbízhatóbb 
miuÓBégben is. Dacára ennek, — mint 
értesülünk, — sok ismételadó vidéki 
kereskedőnek Morvaországból, Bisenből 
szállítanak osekély értékű répamagot. Köz
tudomású, hogy ott Oroszországból került 

ják koreskedőiukuek, kik ugylátszik nem 
ismerik e dolgot. Akik tehát meg akar
ják mag almiják magukat kimúlni a ké
sőbbi nagy kellemetlenségektől, saját 
érdekükben cselekszenek, ha a nekik 
Bisenből szállítóit répumagot mielőtt el
használnánk, — alapos c-irázá&i próbának 
vetik alá.

* Vértesi Károly legújabb 
könyve. Halt V U d a I O k Beszédek és 
írás 1908—1910 Ina Vértesi Károly. 
428 o’dalon 12 képpel. Szerző kiadása 
negyven év»s írói jubileumit emlékére 
a Zomborban igen cinosan kiállított 
könyv ára 5 korona. Három év minden 
gondolata benne van < bbvn a kötetben, 
amelyet akár szóban, aluir Írásban a nyil
vánosrág elénjujtolt Vértesi, amennyiben 
Ugyan alkanna ts volt a szavakat i> rög
zíteni. Hazafias beszédek, felkö-zönt ők, 
üdvözlések, sürgönyök ; ünnepélyeken, 
gyűléseken, küldöttségekben, koszom le
tevések alkalmával, zá-z ó szegek beveréso

ki ogészsóges bőrápolásra 
tart, különösön szeplőt el» 
tüntetni és bájos, puha 
bőrt és fehér arcot akar, 
mozsdjon csakis 
vesszőparipa
liliomszapaunal 
(védjegy vesszőparipa)

Bergmann & Comp Tét- 
seben a. E gyárából. Da
rabja 80 fillérért kapható 
az összes gyó yszertárak • 
bán, drogériákban ós illat- 

szerkoreBkedósekben.

* A gondatlanság áldozata. 
Zomborban csütörtökön délután rémes 
szerencsétlenség történt. Baki Elek a por
táján levő nagy színben kukoricát morzsol- '

: lak. A gép körül játszadozott K rizsán 
Matcella nevű kis leány. Egyszerre rémes 

, sikoltás hallatszott A l< ukoricamorzsoló a 
kis lány mindkét hibát, eltörte. A rendőrség 

, a gondatlan szülők ellen megindította a 
vizsgálatot.

* A „Zombori Troubadourok“ 
estélye. A néhány évvel ezelőtt meg
alakult s gyorsan népszerűvé fejlődött 
egyesület szombaton a városháza dísz
termében estélyt rendezett, amely az előző 
évek sikeres estélyei mögött messze el-

.4naradt,. Az. a vonzó és varázserő mely 
városunk válogatott úr előkelő közönségét”’ 
a Zombori Troubadourokkal összekötötte, 
meglazult. A lazulás indító oka az az 
antidemokratikus és antiIiberális szellem, 
amely a fiatal egyesületbe alakuláskor 
beköltözött s melytől a mai napig sem 
tudott szabadulni. Ez a szellem a 20-ik szá
zadban csak visszafejlődést eredményezhet.

* Ipari munkaviszony és mun
kakönyv. A hatásköri bíróság 105/910 
sz. határozatában kimondotta, hogy bár 
az ipartörvény szerint az iparossegédeknek

a 
messze kimagaslik 
dicsért hashajlószerek felelt. Az összes 
jóravaló ásványüzletek árusítják.

)( Az ezen évbeli szőlőolt- 
vényok, amint szakköröktől halljuk, 
majdnem általánosan nagyon gyenge fej
lődésiek és szőlők telepítésére alkalmat
lanok, mert azok a peronospora elégtelen

» 
kiváló bor- es* ' 

íithiu tnos 
gyógyforrás 

vese- és hó!; tgbajuitnál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési es lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes r avar.yuviz. I 

Kapható dsvdngvIzkereskedésekbBP _ CrUTTl TFQ S*iay«-Lipóc2i Salvatorforrás-vállalat
és g^ó^juzartdrakban. övnULIEJ rtuUJi Budapest, V. Rudolf-rakpart 8.

I

kórházba a szegedi 
ötvenhét éves 

illető, akit az alsó 
Az ólnak

munkakönyvvel kell bírnia, az a körül
mény, hogy a segédeknek esetleg munka
könyvük nincsen, a szolgálati voszony 
természetén nem váltóztat, miért is az ilyen 
viszonyból eredő panaszok elbirlásánál az 
Ipartörvény rendelkezései alkalmazandók 
akkor i«, ha a segédnek munkakönyvé 
nincs. De nem vállóztat a munkakönyv 
hiánya az elsőfokú iparhatóság hatáskörén 
sem, azaz a munkakönyvvel imm bíró ipari 
alkalmazott is az I, főku iparhatóság előtt 
érvényesítheti a szolgálati viszonyból eredő 
követelését.

’ Halálozás, Bezdánban f. hó 
8-án helyezték 93 éves korában örök 
nyugalomra özv. Lositz Vilmosné sz, 
B'ilz Nelti úrnőt. Jámbor papi Családból 
származott, atyja és bátyja bezdáni rabbik 
\ollak. O maga is jámbor, istenfélő életet 
élt, ki jótékonyságával sok nyomor köny- 
nyeit löröde le. Kiteljedt előkelő rokon
ság gyászolja. Koporsója felett dr. Wies- 
ner Henrik rabbi mondott gyászbeszédet.

* A kutyák barátja. Érdekes
asszonyt szállítóit. ' ' ' '
rendőrség. Demeter Róza, 
virágárus leány az 
Tiszaparton egy ólban találtak.
nem volt sem ajtaja, sem ablaka és hogy 
a hideget ne érezze, egész nap ágyában 
feküdt. A öreg lánynak tizenkét kutyája 
volt, amelyeket éjjel maga mellé fektetett 
és ha valakitől élelmet kapott, első sorban 
azokat etette meg. A rendőrség a kutyá
kat. kiirtatla, az öreg különcöt pedig a 
mentőkkel a kórházba szállíttatta.

* A szabadkai országos vá
sárok. Február 19., 20. s 21. napjain 
tartják meg Szabadkán az or.-zágos vásárt, 
A negyedik és a hetedik állategészség
ügyi kerül t hasított, körmű állatai kivé
telével minden szabadkai és vészmentes 
helyről való állat felhajtható. A szegedi, 
majsai és topolyai utcákon hasitólt. körmű 
állatokat felhajtani nem szabad. A rend
őrség a vásárokon megjelenő összes ipa
rosoktól és kereskedőktől iparigazolványt 
fog követelni. Akik az iparigazolványt 
felmutatni nem tudják, hz árusítástól el- 
tiltatnak. Az állatvásártérre c-ak a marha- 
evéllel ellátott állatokat eresztik be.

Érzékeny természet begyé
neknek nagyon kell vigyázni, milyer. 
hashajtót használjanak, mert a rosszul 
választolt szer 
bajokat okozhat és sok-zor 
hatástalan. 

nagyon kellemetlen
egészen

A budapesti m. kir. tudomány
egyetem belgyógyászati klinikáján végzett 
kísérletek alapján meg lett állapítva, hogy 
a természetes Ferencz József- 
keserűviz eiős’hasiiajló-eredménye mel
lett nemcsak kellemetlen utóhatást nem 
idéz elő, hanem az étvágyat is még 
lényegesen -megnagy-ohbilia. _

Ezen kitűnő tulajdonságai révén 
valódi Ferencz Józset-kesei űviz 

a nagy hanggal
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leküzdése folytán — mely kárttevő a múlt 
nyáron épen pusztitólag lépett fel — igen 
nagyon szenvedtek és zöld lombozatukat 
igen hamar elveszítették. Annál érdekesebb 
lesz a T. C. szőlőbirtokosokra nézve az, 
hogy mi azon kellemes helyzetben vagyunk 
itt egy szőlőtelepet felemlíteni, ahol sike
rült a peronosporának felette szorgos és 
szakadatlan leküzdése által, a szőlőoltvá
nyokat oly szép lombozattal megtartani, 
hogy azok ez évben eszményi szépen 
fejlődtek, ez a „ Kük üllőmenti Első Szóló- 
oltvány telep" Medgyesen, Nagy-Kiiküllő- 
megye. Tulajdonos Gaspari Fiigyes.

Használjon Feller»íéle___*' ‘8 Elsafluidot és Feller- 
féíe Elsiípllalákat, melyek egyedüli készítője 
Feller V. Jenő udvari gyógyszerész, Klubién, 

Centrnle 126. sz. (Zásrábmegye).
I. A Feller-'éle Elsaíluid saját tapasztalatunk 

szerint fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengesé
get megszüntető hatással bir, gyorsan és biz
tosan gyógyít csúzt, köszvényt, ideggyenge
séget, oldalszúrást, szaggatást, influenzát, főj-, 
fog- és derékfájást, zsábát, bénulást, szemfá*  
jást, migránt, sok itt meg nem említett beteg
ségtől megszabadítja az embert. A Foüer-féío 
Elsafluidot, rekodtség, nátha, inell> és torokfá
jás és légvonat vagy hüléstől eredő bajok ellen 
is páratlan gyógysikerrel használják. Valódi 
csak úgy, ha minden üveg a „FELLER nevet 
viseli. 12 kis vagy’ 6 dupla vagy 2 speciális 
üveg bérmentve 5 korona.

II. Továbbá tudomására óhajtjuk hozni,hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, ótvágyta*  
lanság, veseégés, hányási inger, rosszullót, fel
böfögés, puffadtság, dugulás, aranyeres bán*  
talmak és különböző emésztési zavarok ellen 
kitűnő és biztos sikerrel használják a Feller- 
féle hashajtó Rebarbara-Elsapilulákat. 6 doboz 
bérmentve 4 korona. Óvakodjunk azonban

I
 utánzatoktól és címezzünk minden rendeléts 

gondosan

Feller V. Jenő gyógyszerésznek, Síubica, Cent- 
rale 126. sz. (Zágrábmegyc).

együtt csakis Löcherer-t'éle 
poloska irtóval eszközölhetjük, 
Cimexinnel érintkező poloskák 

elpusztulnak: petéik pedig a 
hatása folytán kiszáradnak s 

nem kelnek. — A Oimexin min-

két évet nyer-
Dobó jogi se-
Bolyai u. 3.)

* A poloskák alapos kiirtását a 
a petéivel 
Oimexin

—LUfiTt a 
nyomban 
Oimexin 
többé ki 
denütt használható, szövetet, bútort, falat 
vagy festést nem piszkit; nyomot vagy 
foltot nem hagy. Kapható: Német, Ignácz 
gyógyszertárában Zombor és a készítőnél 
Löcherer Gyula gyógyszertárában Bartfán.

_ * A Székely-féle javaslat és 
a jogi vizsgák. Minthogy a Székely
féle javaslatból pár hónap múlva törvény 
lesz, mindazok, a kik a töivény életbe
léptéig doktorátust nem szereznek, csak 
két évvel később lehetnek önálló ügyvédek, 
A kik azt akarják, hogy az uj törvény 
rájuk ki ne hasson és igy ' r‘ ’ 
jenek, forduljanak a dr.
rninariumhoz (Kolozsvárt, uuijm u. o.j 
melynek segítségével hat hét alatt lete
hetnek egy szigorlatot. Ez annál is inkább 
tanácsos, mert a beállott egyetemi rend
szerváltozások következtében a szigorlatok 
anyaga aránytalanul megnagyobbodott.

Az intézet kikölosönzi tankönyveket he
lyettesítő az összes szigorlati kérdéseket 
felölelő jegyzeteit, melyekből otthon el
készült jelölteket rövid rekapituláló kur
zus során kisziti elő. A „Jogi vizsgák 
letétele" ez. most megjelent könyvet díj
mentesen megküldi.

X ...........
X 
X 
X

uyeiinrkeknek és felnőtteknek 
az orvosok legjobb eredménnyel rendelik a

THYMOMEL SCiLLAE-i 
mint nyálkaoldó, nyálkaeltávoliló, a gör
csös köhögést enyhítő és megnyugtató, 
csilapitó szert. Az orvosok százai adták 
már dicsérő véleményüket a szer meglepő 
hatásáról. A Thymeme Solalle hatása 
különösen szamárhurutnál és mindennemű 
görcsös fojtó köhögésnél kitünően bovált. 
Kérdezze meg az orvosát. 
1 üveg 2.20 korona. Postán bérmentve. 
2.90 korona előzetes beküldése ellené 
ben. 3 üveg 7.— korona előzetes bekül
dése ollenében. 10 üveg 20.— korona 

olőzetes boküldéso ellenében.
FRAGNER B. gyógyszertára 
cs. kir. udv. szállító Prága III., 203. sz. 
Főraktár Magyarország részére: Török 

József gyógyszertára Budapest.
Figyeljünk a 

szer nevére és 
készítőjére os a 
védjegyre.

* Igazi bácskai lakodalom. 
A híres nagy bácskai dáridóknak, a 
napokig tartó lakodalmaknak most már 
vége. Elvétve ha akad egy-egy. Most 
Madarasról jelenti tudósítónk, hogy olt 
négy napig tartott most egy esküvő. 
Schneider József vezette oltárhoz Müller 
Máriát, a legszebb madaraasi hajadont. 
A lakodalom hétfőn délután kezdődött s 
csütörtökön éjszaka ért véget. A lakodal
mon 1400 teríték volt s a négy napos 
dáridó elfogyott egy ökör nyársra huzva, 
2 drb fiatal marha, 8 drb borjú, 6 bárány 
650 liba, 425 pulyka, 1200 cube, 60 
galamb, 3400 kenyér, 400 csomag piskóta, 
100 kg. rizskása, 100 doboz Willau kávé
kocka, 60 hektóliter bor és 100 hordó sör. 
A talp alá valót öt zenekar szolgáltatta.

I

Üffifö
)( Köhögőket figye Imeztefjük a 

Thymomel Scillae féle hirdetésre egy az 
orvosok által gyakran javasolt és bevált 
szerre.

)( Nem panaszkodunk moll-, 
izületi és torok fájdalmak miatt, bennünket 
gyulladások, szívdobogás, nehéz légzés, 
szemgyengeség, fülzugás, influenza, ideg
fájdalmak, remegés, testi gyongeség stb. 
nem gyötörnek, mi ilyenek ellen Feller- 
féle „Elsa-fluidot**  használunk.Próbatucatja 
bérmentve 5 korona. Gyomorbajok, vese
égés, görcsök, étvágytalanság, székrekedés,

Az Emulsió 
vételénél a 
SOOTT.félo 

eljárás védje*  
gyét — a ha*  
lászt — kór*  
jük figyelem

be venni.
Utánzatoktól 
óvakodjunk !

emésztési zavarok ellen mindig biztosan 
segítenek a Feller-féle hashaj'ó „Elsa- 
pillulák", 6 doboz bármentve 4 korona. 
Rendelje mindkét szert a készítő Feller 
V. Jenő gyógyszerésznél, Stubica, Centrale 
126 sz. (Zágrábmegye).

Csenevész 

gyermekeket 
mindig megment a SCOTT- 
féie Emulsió, mely a közön
séges csukamájolajjal ellen
tétben valóságos Csemege és 
a tejnél is könnyebben emészt
hető Ezenkívül sokkal l até- 
konyabb, mint a közönsége< 
Csukamájolaj. Az üdvös hatás 
az első egynéhány adag után 
mutatkozik, oly nagy az alkat
részek tisztasága és hatása A

SCOTT-féie Emulsió 
harmincnégy év óta növeli sikeresen a 
gyermekek erejét, tökéletes egészséggel 
áldja meg őket és virágzáshoz és fejlődés
hez segíti. Egy eredeti üveg ára 2 K 50 f. 
Kapható minden gyógyszertárban.

)( Felhívjuk sz. olvasóink fi
gyelmét a borolin sósborszesz háziszerre. 
Egyebekben utalunk a mai számunkban 
közzétett hirdetésre

|! Vidéki Hírlapírók Beteg- 
segélyző Pénztára. A Vidéki Hír
lapírók Országos Szövetsége által létesí
tendő betegsegélyző pénztári intézmény 
czéljaira legutóbb a következő adományok 
érkeztek a Szövetség vagyonát kezelő 
„Szegedi kereskedelmi és iparbank“ hoz: 
„Tolnamegyei Takarék és Hitelbank" 
Szekszárd 150, Miskolczi Villamossági 
Részvény Társaság" 100, Aradi Polgári 
Takarékpénztár, Szeged-csongrádi takarék
pénztár 50 — 50, Kassai népbank 25, 
Hevesmegyei hitelbank Eger, Iparosok, 
kereskedők és gazdák bankja Szolnok, 
Kereskedelmi bank és takarékpénztár 
Szolnok, Tisza Újlaki gazdasági bank 
20—20. Egri takarékpénztár, Ráoz Géza 
Temesbág,Petrovoszellói hitelegylet,Sztani- 
sicsi takarékpénztár, Hajdu-Nánási takarék
pénztár, Jászapáti kölcsön pénztár, Ózdi 
takarékpénztár 10 — 10, Unthauer Ferenci 
Temesvár, Almás-járási takarékpénztár, 
Gurahonczi takarékpénztár, Czeglédi ipar 
és kereskedelmi bank 5—5, Antalfalvai 
járási takarékpénztár 3 és dr. Sondarevics 
Farencz Szabadka 2 korona. Az ado
mányokért hálás köszönetét nyilvánítja a 
Vidéki Hírlapírók Or szagos JJzöve_tség_éjiek

'elnöksége.
)( Gyengélkedő gyermekek 

gyorsén megerősödnek, ha SCOTT-féie 
I EMULSIO-t adunk nekik,_ mely_ csuka

májolajból mész és nátron hipofoszfitok 
1 hozzáadásával készül. Sokkal jobb, miut 

a közönséges csukamájolaj, s mindenki 
előszeretettel is viseltetik iránta, könnyen 
emészthető és jótékony hatása rövid idő 
alatt mutatkozik. A SGOTT-féle [EMUL- 
SIÓ egyenesekké és egészségessékké teszi 
a csontokat, előmozdítja a kemény hús és 
erőteljes izmok fejlődését. A gyermekek 
élénkebbek lesznek, s oly életörömmel 
ugrándoznak ide oda, hogy nézni is öröm 
őket.

)( Tartós gyógysiker. Fájdalmas 
csúznál, a derék-, testrészek és a for^ó 
köszvényes bántalmainál a „Moll-féle sós- 
borszesz" való bedörzsölés sikerrel használ
taik. Egy üveg ára 2 kor. Szétküldés 
naponta utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. és kir. udv. szállító által, Bécs, I. Tuchlau- 
ben 9. Vidéki gyógyszertárakban és 
anyagkereskedésokben határozottan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári jelvé
nyével és aláírásával,
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hirdetmény.
A kir. törvényszék a Zombor Öblösei 

h. é. va.-ul részvénytársaság egáljaira a 
Dr. Schneider Károly tulajdonát képező 
ingatlanokból elfoglalt és kisajátítás tár
gyát képező ingatlanokra és pedig: az 
észiváczi 2159 sz betétben 4450, 4445, 
4451, 4457, 4458, 4453, 4459, hrsz. a Dr. 
Schneider Károly és Dr. Récsei Ede 
közös tulajdonát képező a az ósziváoi 
2160. sz. •' létben 4460. hrsz. ingat
lanokra a kartalanitá-i eljárást az 1881. 
évi XLI t. c 32 §. 1. bekezdése és 46 
§-a. alapján elrendeli és ennek megtartá
sára — még pedig tekintettel a kisajáti- 

Zombor és Vidéke
i tást szenvedett Dr. Schneider Károly kulai 

lakos részéről 892 (P. 1911. sz. a. beadott 
! kérvényhez NB a. mellékelt s nevezettnek 
| betegségét tanúsító orvosi bizonyítványra, 
i és arra a körülményre is, hogy a kisajáti- 
i tási iratok és telekkönyvi betétek lesznek 
l még beszerzendők, határnapul ÓSzivíicz 

községházához az 1911. évi március hó 
20. (Huszadik) napjának délelőtti 9 (ki- 
lencz óráját kitűzi, amely helyen és idő
ben megjelenésre.

1. Dr. Schneider Károly ügyvéd, ku'ai 
lakos és 2. Dr. Récsei Ede ügyvéd, kulai 
lakosokat, mint kisajátítást szenvedetteket.

3 Dr. Pásztor József budapesti (V. 
Nádor u-‘c», 49 szám) lakost, minta kisa
játító vasút rtg. képviselőjét.

4. Dr. Gál Rezső zombori ügyvédet, 
mint a távollévők és az ismeretlen érde
keltük képviseletére ezennel kirendelt Ügy
gondnokot, a törvényes következmények 
terhe alatt, ós oly figyelmeztetéssel iJózi 
meg, hogy bármelyikük elmaradása a tár 
gyalás megtartását ós u kártalanítás tokin 
tétében az érdemleges határozat meghoza 
tálát gátolni nem fogja.

A tárgyalások vezetésével Szondv 
Mátyás kir. it. táblai bíró cím és jelleggel 
felruházott kir. törvszéki bírót bízza meg, 
ki mellé jkvezetőül Salgó László kir. 
törvszéki jegyzőt küldi ki.

Zombor, 1911. évi január hó 25-án. 
Olvashatón aláírás 

kir. törvényszéki jogyzö.

DUHOIfG
a száj és köiömfájás keresz.Lül-kasul az országban, ezerszámra pusziit ja az 
amúgy is megfagyott állományt és növeli a gazda gondjait! A közönség 
pedig szenved és panaszkodik, mert kevés a hu-, kevés a lej és ami van. az 
méregdrága És még rosszabb is lesz a helyzet, ha a gazdák nem gondos
kodnak idejekorán az isiállók ferlölleniléséröl, mert csakis alapos, megbíz
hat ö íerl öl leniléssel lehet a vész további terjedését megakadályozni.

Az istállók ferötllenilése a legegyszerűbb dolog a világon és felelle 
olcsón keresztülvihető

3 kiló nyers-lysüformot oldjunk fel 100 liter lágy vízben és ezzel 
az o dattal mossuk le az istállók összes felszereléseit, tárgyait és alkatrészeit, 
ugyanilyen edénnyel öblítsük le a tejesedényekel, akár fából, akár bádogból 
készüllek azok, surollassuk le a börtönöket, sajtos deszkákat, állványokat, asz
talokat stb. — Meszeliessük ki az istállókat sürgősen és használjunk a mész- 
tejh^z 3% nyers lysoíorm oldatot. Pamac-oltassuk az állatok száját 1% os 
lysoform-oldattal és kezeltessük a körömhasadékol 2%-os oldallal.

A nyers ly.soform az összes létező fertőtlenítő szerek közöli a leg
megbízhatóbb, igen kiadós, tehát olcsó ; azonkívül nem mérgező s igy a leg
egyszerűbb embernek is bátran kezébe adható. Végül igen fontos, nincsen 
szaga s igy használatban sokkal kellemesebb, mint a förtelmes szagu, beteg
ségre emlékeztető cárból vagy creolin.

Neme ak a fertőzőit, hanem az egészséges istállók Ín feitőt- 
lenitessenek, mert csakis igy óvhatják meg istállójukat a betegség 
behureoiásától.

Aki egyszer kísérletei tett a nyers-lysoformmal, az állandóan fogja 
használni.

Kérdezze meg az állatorvost!!

A nyers-lysoform árai :
2*/t kg-os kanna 6— korona 10 kg.-os kanna 20 — korona
*7. „ 10- „ 25 „ „ 47— „
ingyen csomagolással Budapesten szállítva utánvéttel.
A lysoform és a nyers-lysoform kaphaló minden gyógyírban és 

drogériában az egész országban.
Állati célokra elégséges a nyers-lysoform is, emberi célokra a drágább, 

tiszta lysoform használandó

Dr. Keleti és PH ví r sí n y i
vegyészeti gyára Újpesten.

á
&

Minden seb 
gondosan tisztán tartandó mert különben 
a legkisebb seb is nehezen gyógyuló 
súlyos sérüléssé fejlődik. A prágai házi 
kenőcs 40 év óta a legmegbízhatóbb kö* 
tésnok bizonyult. Megvédi a sebet, eny
híti a gyuladást és fájdalmat, hiisitőlog hat 
s elősegíti a hoggedést ós gyógyulást. 

Postai szétküldés naponként.
1 dobozzal 70 fillér. Pos
tán az összeg előleges 
beküldése esotén 4 doboz 
ö korona 16 fill, 10 doboz 
7 korona portómentesen 
Flgyeljllnk a készítményéé készítő nevére 
ára ós védjegyére, Valódi csak 70 fillérért, ' 

Főelárusitója — —•

FRAGNER B. í
csász. kir. udv. szállító gyógyszertára. $ 

= „Fekete sashoz** —= í
Pia? Kleinseite, 303. Eckc dér ( 
—Nerudasiisse. ------------

Kapható továbbá Török J., dr. Egger La l 
ós Egger J. gyógyszertárakban Budapes* j 

r ten és minden más gyógyszertárban. í

$ 
Sí

Számoljon pénzével!
Olcsó az ami jó. Ez különösen szappanul 
vonatkozik. Mert egy czlkknél sem játszik 
oly nagy szerepet a minőség mint ennél.

Sunlight Szappan 
gyorsan és alaposan tisztit, egyszersmind 
Kíméli a legfinomabb szövedéket és a leg- 
____ ___ kényesebb színeket.

Kettős darab 30 fillérért. 
Nyolczszögletü darab 16 fillérért.

BRÜNN-KÖNIGSFELDI GÉPGYÁR MOTOROSZTALYA
A Monarchia legelőkelőbb gyára. XX Egyeiláruslfó: ABELES EMIL, Budapest, V- Váczi-úi 14.

MT Teljes "W 

cséplőgarniturák és 
m alomberendezések
Elismert tény, hogy oséplögarnitu- 
ráink a leggazdaságosabban és leg- 

megbizhatóbban működnek.

Benzin
Nyersolaj 
Szivógéz 
Diesel Motor
Szivógázmotorjaink, valamint Diesel- 
rend'szerli nyersolajmotorjaink üzem
költsége óránként ppn 1 111 fillnn
és lóerőnként bb« 1 1 |2 U11G< •

Eddig S0.000 lóerő üzemben I

Gyorsanfutó „IDEÁL**

KERfTl'VItÉSZlIK 
fűrésztelepek, asztalos

műhelyek teljes bersndezéss.

alacsony és magas nyomású

SZIVATTYÚK
gőz-, Iransmissió-, villany- vagy motor
üzemre bármely vízellátási ós ipari cólra.

Teljes transmisBiótelepek, gőzgépek, gőzkazánok OOOOO
és egyébb gépészeti berendezések. 000

Költségvetés-, árajánlat- és mérnöklátogal ássál 
díjmentesen szolgálok.
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Nyilttéir.*)
igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz
nálat ulán néJkülözhellen egészségügyi

leg megvizsgálva.
Öéo8 1887. julius 8.

1 i
1 E

nélkülözhetlen 

FOG-CREME 
A fogak tisztán tartásához nem elegen- M 
dök r fogvizek. A foghusrá folytonosan 
tapadó, káros anyagok ellávolilásál és Mn 
mechanikai tisztítását csak az üdilőleg Km 
ható antiszeplikus fog erőmmel lehet, a S 
minő a „Kalodont“. mely már min- gSa 
den kuliuráliamban eredménynyel hasz-EB 
nállalik és jól bevált. W

Este tyuhaj, reggel jaj
volt nékem, mielölt Fáy valódi 
sodeni ásványpaszlillájál használni 
kezdtem Most már sem a dohány
zás, sem az ivás nem árt, nem 
szenvedek, mini azelőtt, kellemet
len elnyálkásodásban s reggel na
gyon jól érzem magamat. És mind
ezt annak köszönhetem, hogy este 
is, reggel is beveszek néhány Fáy- 
féle valódi sodenil. Egy doboz 
hosszú időre elegendő s ára csak 

1 kotona 25 fillér.
r’öképviselet Magyarország és Ausztria részére, 
W. Tlt. Gunzert cs. és. k. udv. szállító,Wien, 

IV. 1 Grosse Neugasse 17.

(* Ezen rovat alatt közlőitekért nem vállal 
(elelöBóget a azerk.felelőséget a

ős magas jutalék 
mellett alkalmazunk 
vidéki ügynököket, 
sorsjegyek részlet
fizetésre való eladá
sához. Havonkint 
elérhető jövedelem 
300—800 korona. 

Heclit Bankház Rész
vénytársaság, Budapest 

| ?eroncziek tere 8.

KIGRIN 
(Ferno lentit) 

a legjobb cipőkrém 
Mindenütt kaphatói

A bécsi vadászati kiállításon 
arany órommol kitüntetve

jfliadó birtok.
Zemplén megyében, vasútállomás 

mellett egy 92 holdas jó lalaj birtok, 
.J?Y^99áj.Tátralomnjc.zp.n £gy. kényelmes, 
massiv, emeletes villa nagy parkkal 
családi körülmények miatt eladó.

Cim a kiadóhivatalban. 
------------„Ügynökök kizárva. 91

3(>5O. szám/kig. 1911.

Pályázati hirdetmény.
Járásomhoz tartozó Túrja nagy

községben üresedésben levő községi 
nnoki állásra ezennel pályázatot hirde- 
I' k és felhívom ezen állást elnyerni 
óhajtókat, hogy szabályszerűen felsze
relt kérvényeiket hozzám folyó évi feb- 
- uár 28-ig terjesszék be.

Az állás javadalmazása 800 korona 
l avi előleges részletekben kiszolgálta
tandó évi fizetés és 120 kor. negyed
évi előleges részletekben kiszolgáltatandó 
évi lakbér.

öbecse, 1911. február 19-én.
Or. Balaton Gyula 

íőszolgabiro.

Mint a legelőkelőbb és legelőnyösebb 
□ bevásárlási fór ás, egyedül c>ak □

fűszer*, CM-mege-, bor- és ásványvíz üzletének 

I detail opálja ajáqlpó I 
Zombor, Szent - György-tér 6. >z. 

(D r. Pavlovits* palota)
A jelonkor legmodernobb és legelőkelőbb üzlete, 
melyben a naponta frissen érkező legfinomabb esés 
megék, mindenkor a legnagyobb választékban 

kaphatok.
Állandó raktár s nágy választék következőkben u. m. 
prágai sódar főtt és nyers, 

ŐST a legfinomabb minőségben, -iái
az összes hús és kolbászfélék, 

hideg felvágottak, 
hírneves és kedvelt fajokban, úgymint: Westfáliai 
sonka, Bacon angol, prágai, debreezni és kolozsvári 
szalonna I Gothai, veronai és magyar szalámi I 
Bolognai és német mortadella I Pomeráni libamell, 
~— debreceni ós szepesi tormás kolbász stb. 
Minden Ízlést kielégítő linóin sajtok és 
□ est-megi'siijiok nagy raktára, □
úgymint: Ementáli, Groy, Pármai, Eidemi, Gorgon- 
zola, Schwarzenbergi, Trapista, Strachino, Roque* 
fórt, Liptói, Dőry-Pusztai, Algái, Francia de 
Brie, Camenbert Gei wais stb. Az összes pástétomok, 

halfélék, friss és konzerv főzelékük, befőttek.

Borok, pezsgők, cognacok. rumok és teák 
minden faj és minőségben. — Friss loasütemények 

~ legnagyobb raktára I ===== 
Legfinemiibb valódi francia olajok 
Kiváló linóm kávék és rizsek 
és a füszerszakmába többi mindennemű cikkek. 
Az összes ásványvizek ós forrástermókek nagy 
raktára ! — Mindenki saját érdekének barátja' 

ha üzletünket megtekinti.
Helybeli megrendelések házhoz szállítása díjtalan 

vidékre pedig csupán a portó számittatik fel. 
Szives pártfogását kérve jegyzünk 

ki váló tisztelettel Káczits és Czytkusíís

A HAJ ápolása!
A hajhullás a leggyakoribb okainak egyike, 
mint azt már a világ leghíresebb bőrgyó
gyászati is bebizonyították, a fejbőr kor
paképződése. Ezen kellemetlen betegség
ijen szenvedők a legrövidebb időn belül 
teljesen megkopaszodnak, miu'án a kor
paképződés a hajlalajl meglázilja és a haj 
gyökereit kiszárítja. Számtalan hazai és 
külföldi orvos ajánlja a
Pptrnlill ,iaÍszeszl és számtalan elismerő 
1 üli Ullll ]eV£| bizonyítja, hogy néhány- 

-szorr harzrrátat után biztosan meg- 
Bzüntet minden haj betegséget, 
meggátolja az őszülést és meg
lepő módon elősegíti a haj njra- 
növé-aét. Vásárlásnál-® védjegyre tessék 
szigorúan ügyelni. Minden más e néven 
forgalomba hozott hajszesz silány, ártal
mas utánzat. Kaphals az egyedüli készí
tőnél Wach-inaiin Jenő és Társa gro- 
guerla Szabadka. Üvegje 1 korona. 
Ai adón fői aktái*: Földes Kelemen 
gyógytárában, Vojlék és Weisz droguériájá- 

ban és Hegedűs Gyula üzletében.

881/kig. 1911, sz.

Pályázati hirdetmény.
A bácsalmási járáshoz tartozó Mély

kút községben lemondás folytán üre
sedésben levő és havi előleges részle
tekben felvehető évi 900 koronával 
javadalmazott irnoki állásra f. évi 
március hó 5. határidővel pályázatot 
hirdetek.

Bácsalmás, 1911, évi február 10. 
Kollár Oszkár,icaioigSbiro.

Szabó és Társa
Most : Budapest, V., Báthory

utca 22, .... I;:“ - r'-í..... -
Ajánlja Úgy cséplési,
üzemre kitünően

Szabó és Társa
Most : Budapest, V., Báthory, 

utca 22«, azelőtt: Gyár-uica.
Ajánlja agy cséplési, mint malom
üzemre kitünően alkalmas benzinlo- 

komobiljait és odplőkészleteit.

•J

komobiljait és c-dplőkészlvteil.

Teljes jótállás kifogástalan (ízemért. — Üzem*
zavarok kizárva.
szorkozet, — Rondkivül csekély benzinfo* 
gyasztás. — Árjegyzék ingyen. Olcsó

Teljes jótállás kifogástalan (ízemért. — Üzem* 
zavarok kizárva. — Bámulatosan egyszerű 
szorkozet. — Rondkivül csekély benzinfo* 
gyasztás. — Árjegyzék ingyen. — Olcsó 

i rak rószleiflzeiésre.
A levolezést kérjük nem a Győnutoába, ha

nem V., Báihory*u>oza 2 2., címezni.

Bámulatosan egyszerű

i rak résziéi fizetésre.
A levolezést kérjük nem a Győnutoába, ha

nem V., Báthory>u>oza

havi elöle- 
évi 1600

488/1911. szám.

Pályázati hirdetmény,
Ujverbász községben í 

levő községi orvosi állásra 
hirdetek.

Az állás javadalmazása 
ges részletekben fizetendő 
korona készpénz fizetés s az 1908. évi 
XXXVIII. t. c. 15. §-a szerinti ötéven
kénti 200 korona nyugdíjba beszámí
tandó korpótlék, mely 800 koronáig 
emelkedhetik, 800 korona lakáspénz, 
300 korona fuvardíj s a megyei törvény
hatósági bizottság által jogerősen meg
állapított látogatási dijak.

Felhívom pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerű születési anyakönyvi kivo
nattal s az eddigi működést igazoló 
halósági bizonyítványokkal is felszerelt 
pályázati kérvényeiket hozzám folyó 
évi március hó 1-ig nyújtsák be, 
mert a később 
nem veszem.

Kula, 1911.

üresedéiben
. pályázatot,

érkezőket figyelembe

évi január hó 29-én. 
Dr. Buday, 

íőszolgabiro.

■pl
Védjegy: „Horgonya1 ;

IS

R W-$

1

te?

I

A Liniment Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka 
ogy répáénak bizonyult háziszer, mely már 
sok óv óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 

~kö3zvénynel, osúznál és meghűléseknél.
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 

miatt bevásárláskor óvatosak legyünk' és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk ol. 
mely a „Horgony" védjegygyei és a Riohter 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma
golva. Ára üvegekben K-.80, K 1.40 ós 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer
tárban kapható. — Főraktár: Török fattf 

gyógyszerésznél, Budapest 
0£ Rlcbter Byógyszertán íz „Arany oroszláoiioz",

Prágában, ElisabethstrMse 5 neo. I

bácsalmási Járás főszolgablrájától.
617/kig. 1911. 8Z.

Pályázati hirdetmény.
, A bácsalmási járáshoz tartozó Katj- 

mar községben üresedésben levő és havi 
előleges részletekben felvehető évi 1000 
korona fizetéssel javadalmazott irnoki 
állásra folyó évi február 28-iki 
határidővel pályázatot hirdetek.

Bácsalmás 1911. január 28.
Kollár Oszkár*,

főszolgabiro.
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Többszörös kitüuteténben részesült a szenzációs csodahiiziszar

A T>«- 1301 tOVSZHY -IV

mely vármegyénk piacán is megjelent — Ez a háziszer hatásában ós oröalkotásában fo ülmulhatatlan 
güniökoros izom* és idegfájdalmak, fej- és fogfájás, továbbá mindon meghűlés okozta bajok mint 
rlieunia, köszveny, csuz, íschiás, izületi lob ós zaábában szenvedők, végül fogyás 63 égési ' sebek 
fojdalmainak megszuntotósóro. Kiváló fertőtleníti, ós tosótvó hóziszor. Fórakiir víi-o.ii

bn u dr.aaerfo).>lm». — a hol 1.5JO, «. . és kS.SO K.as üvogokbou kapható. - Kéfzitik 
Dr. Borovszky R, orvos és Borovszky K.
Budapest, II. leér.. Fő-utca 77/c. azám

a kő s?. 
dics a a.

f; -i V aw-
?; nemes gyümölcsfa,-. 
f vadonra és szőlő vesszőről.'

‘'’&X-ea&ob

Imagát es gyermekeit

Köhögés, rekedtség és clnyál 
kásodás ellen gyors és biztos 

--------hatásúak------- —

Egger mellpaszt.íHá 
iiz étvágyat. nem i (futják és 

:::: kitűnő Ízűek. ::::
Dobozit 1 és 2 körömi. 
I’tóba doboz 50 fillér.

Fő- és szétküldés! raktár: 
„Nádor" gyógj szertár 

Budapest, Váezi-körut 17.

X ÓH JAJ!

IOg -S |

>■ <<

X 
X

iii J ACOBI-íéle A Ilii iiicoi i n-c garellahüvelyek 
s fadobozban !“

mborhnn : M.hnjlovils lslván, Német Ignác városi gyógy-zeri ára lelelon X 
szám 7I, Táiczay lslván és Iliin Dezső gyógyszertárakban.

’ÓCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX#
^t^G=2í=?G=S?í  ̂^C=1^G=!

! Építkezési anyagok
!“ u. m : vasgerendák, légla- és habarcs- 
iW felvonók, állványkapcsok, falkölővasak, 
■III valamint szerszámok és szerszámgépek, 
ÍJ) csövek, vizlarlányok, szivattyúk, emelő
mi gépek, transmissiók, lávirdndrótok beke- 
S ritéshez uj és használt állapotban lég 
i" olcsóbban kaphatók.

Davidovics Jakab és Társa 
í;j Budapest, VI. Váczi-úl II. a. 
W Nickolsongyár melleit.
<•! Veszünk mindenféle gyárberendezésekel I
[J és ócskavas hulladékot.

nk díséir, kalarrus, elnyálká- 
Bodás, gégekatn rus, i»Ö cs- és 
géizeliuruttól meg akar szakítani, 
v-gyen az orvosilag kipróbált és 

ajánlóit

K AIS ER-féle

,[ Vigyázzon! Csakis a „JAGOBl“ jelzőssel valódil 
Minden fadoboz érdeke*'. Röntgen képeket tartalmaz 

•8

II

shi
a „bárom fenyővel" 

RODfl közj. hitelesiiell bizonyil- 
(JÖUU vány felőle.

Csomígji 20 és 40 fillér, adag 80 fillér. 
Kapható: Iliin Dezső, gyógyszertára 
az angyalhoz ós Városi gyóg) szertár 
Szenl-G)Őrgy-tér 5. sz. Zoniborl>an.

Gebnuer Emil gyógyszerész Rács. 
Kleiner Dezső gyógyszerész 

llácsszenüvan. —

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
BiKlfspeHt, Viáozt’lrört'il 

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak -.
Locomobilok és cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész
letek, magánjáró gőzgépek, szcTlmakazalozók, lóhere
cséplők, tisztító-rosták, konkolyozók, kaszálógépek, 
marokrakó- és kévekötö-aratógépek, szénagyüjtők, 
széna- és szalmasajtók, boronák, sorvetögepek, 
Plánét jr. kapálók, kukorlcza-morzsolók, szecska

vágók, répavágók, darálók, őrlőmalmok, egye
temes aczélekék, 2- és 3-vasu ekék és 

minden egyéb mezőgazdasági gépek.

forduljon minden 6r- r
Í dek l&dő, -Iri-suly-t-fe-k+et—

elsőrendű fajtiszta anyagra 

G y ii mö l cs f a c s cm etek
sétányfák, díszcserjék, tűlevelűek kéri 

té növények, bogyógyilmUlesliek stb.

Szőlőéi tv anyok 
(elsőrendű áru) európai és amerikai sima 

ós gyökeres vesszők. Oktató disz 
árjegyzék kívánatra ingyen.

4
i

garia
ZOMBÖK 

Bérlő: Sárközi

O ö f ii r <1 ti:
Uraknaki naponta reggel 6-tól d. u. 1-ig, szombaton egész nap. 
Hölgyeknek ■ hétfőn,szerdán, pénteken mindig d. u. tél 2161 6-ig. 
Kitűnő masszőr és elsőrendű ty u kszomvágő a fürdőben. 
A kádfürdőket hölgyek és urak mindennap vasárnap délután 

kivételével használhatják.

ri3f~jr=)
A meleg vízmedence 
naponta kétszer ki
mosva és áll a ii <1 6
D9~ friss víz. *W



bor és Vidéke 1911. február 19.

L S E I DLITZ-POR I 
Oak ukkoi m ódink, lm mindegyik <lob<>z 
Moll A. védje j él és aláírását tUnteíi fel. A 
Moll A.déle beldllez-porok tartós gyógyhatású 
a legmakacsabb gyomor, és iiliest-bámalmuk, 
gyomorgörcs és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vér ••Inliis. aranyér és a legkülön
bözőbb női betegségek ollen, e jeles háziszernek 
évtizedek óta mindig nagyobb eltorjedést szerzett 
Ára egy leprcséien cndei- dobozunk 2 kor. 
Hnniis tiltok fö vény l**tr f<n vHt'tnck. 

L PL SLLJ"? F J

j Csak akkor valódi, 
ha mindegyik üveg 
Moll A. védjegyét tün
teti föl és „A .Moll.féle 
tósborsze-z nevezete
sen mint fii ditloincsil- 
tiipitó bedörzsöl és 1 
■*zer köszvény, csúz és 
a meghűlés egyébb kö» 
vetkezményeinél légié- 
méretesebb népszer.

Egy ónozott eredeti Üveg ára

Moll-féle gyermek szappan.
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készi- 

gyermek, és női-szappan, a bőr gyökeres 
gondozására és ripolásárii úgy gyermekek, mint 

_ felnőttek számára. -———
Égj darab ha 40 illér. öl darab 1 körtei 80 lllta. 
Minden darab gyeiroek-sznppnn Moll 
*:• A ..féle védjegygyei van ellátva.

Főszétküldés:

!
| ...... .....„.
j Moll A. gyógyszerész cs. ők kir. 
í = uvdari szállító által -------
i Bóck. 1. rl'uohlnul>en 9.
; Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
; mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék 

■j határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 
ellátott készítményeket kérni.

Jfcífc Naponta
f * friss *2fc

íí eloviragot íí
csakis Jjt-t

RTme Pauline-nál, vásároljunk.
- iwií in ííiíiíííiniiiiwbiiíihmi^

Drezdai Motorgyár 
részvény -társaság. 

Németország egyik legrégibb 
bb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert 
legjobb gyártmányú “W 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 
motorokat és locomobilol.at 
valamint szivógAzmotorokat. 
meglepő újdonság! 
egyetemes generátorunkkal 

a tényleges lóerő 
óránként csuk kl>. 1 III.-be kerül.

Vezérképviselet:

Gél 1 ért Ignác és Társa 
Budapest, Teréz-körnt 41.

Telefon 12—91. Telefon 12-91
l<<‘!,'mosszebbmenő jótállás. ® SS & s 
r~ > f==j f==j (~j Kodvoző fizetési feltételek.

Olcsó
kölcsönt
kaphat mindenki, kezes, belál lázás vagy 

fizetés letiltás nélkül -X'

MOLL'S 
Fhnibruttfwfi

Szőíöoltványokat 
szállít amerikai sima és gyökeres vesszőkot 
különféle fajokban, fajti'ZUiságéri jólállva 
legdusabb választékban a már évek óta 
elsőnek és legmegbízhatóbbnak ismert: 

Kiskuküllőinenti első szölöoltvány telep 
tulajdonos: CASPARI FRIGYES> 
Medgyes 59. sz. (Nagyküküiiő m.) 
•V lesnék képes árjegyzékei kérni! "WB 
Az árjegyzékben találhatók az ország min
den részéről érkezett éli merő h velek, en
nélfogva minden szőlőbirtokos megrendelé
sének megtétele előtt az ismerős személyi
ségektől úgy szó-, mint irásbelileg bizony
ságot szerezhet magának fenti szőlőtelep 

feltétlen megbízhatóságáról.

Nyomaloil a kiadó-lulajdonos Obiál Károly könyvnyomdájában

Eladó.
6 os magy. áll. vasút gyépgyár gyártmányú

m a g á n j á i ó
8-as Heip cservenkai gépgyár gyártmányú 
--------egész garnitúra kitűnő karban. —■ — 

Bővebbet
Kamacsay Józsefné 

ZOMBOR, Bezdáni-ut 49. szám

Világhírű 
magánjára

vontatható
benzinlokomobilók és cséplőgépek.

Vegyes vidéken i» kitűnően beváltak.
A legmegbízhatóbb és legbiztosabb üzem, csekély 

benzinfogyasztás, egyszerű szerkezet.

Sz.ivógázielepeink vi I ághi rüek.
Schwed nyersolajmotorok.

Mae-ánjaró és vontatható
00 fafűrészelök és kőtörők. 00 
-I'e 1 j e s múlom berendezések. 
Gőz és járványos cséplő készletek. 
Kellner és Schanzer 
Budapest, V., Aulich-utca 2 sz.

Ügynökök, közvetítők dijaztntuiik.

I

I

szerencsém a n. é. kö
zönségnek becses tudomására 
hozni, hogy a Falcioue-fürdőt 
átvettem, azt teljesen restaurál
tam és a t. fürdőközönségnek 
kényelmére berendeztem.
A fürdő reggel 5 tői este 8-lg 
nyitva. Gőzfürdő urak részére 
mindennap d. c. csak szerdán 
d. e. G óráig. Gőzfürdő hölgyek 
tészére mindennap d. u., szer
dán délelőtt 9 ólától. Vasár
nap délután szünet. Kádfürdő
ké jji rak és hölgyek mindenkor 

használhatják.
Tyúkszem-vágás úgy a fér

fiak, mint a nőknél megbízható 
szakértelemmel eszközöltetik. 
Pontos és kifogástalan kiszolgálás. 

Teljes tisztelettel
KISS ANTAL

bérlő.

I

I

Brády-féle gyomorcseppek 
a M&i'iaczelli Szűz Mária 
védjegygyol ellátva, melyeket 
Mai iaoolli gyomoroaeppeknek 
nevoz a nép, harminc esztendő 
óta úgy beváltak, hogy nélkü
lözhetetlenek minden háztartás
ban. E cseppeknok utólórhotet- 
lenül jóhatása van emésztési 
zavaroknál, azután páratlan gye- 
morroniá*,gyomorégés, székre
kedés, fej. és gyomorgörestfk, 
émelygés, hányás, álmatlanság, 
kóllka, vérszegénység, srtpkór 

stb. ellen. Kapható minden 
gyógyszertárban. Egy nagy üveg 
K 1’60, kis üveget —'90 fillér, 

] 6 üveget K 5’40, 3 nagy üvoget 
K -rBu bokiildése után küld franco: BRÁDY K. 
gyógyszertára a „M a g y a r-Királyhoz" Bécs, I. 
Floischmarkt 2., Depót ő.Ügyoljünk a védjegyre, 
a mely a Mariacelli Szűz Máriát ábrázolja, a vörös 
szinii csomagolára és az aláírásra, a mely az 
oldalt lövő kép másolata és utasítsunk víbszs 

minden utánzatot.
Kapható : Német I. városi gyógyszortárában 

Zombor, a nagy szerb tomplom mellett.


